
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
 Nº 000318-110/2014

PRESTAÇÃO DE CONTAS – ANO CALENDÁRIO DE 2012
Entidade: CLUBE DE MÃES DE VAL DE CANS
 DA CONCLUSÃO
.....................................
Ante o exposto, o Ministério Público Estadual, pela Promotoria 
de Justiça de Tutela das Fundações Privadas e Associações de 
Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial 
da comarca de Belém, por considerar a ausência de motivos 
que justifi quem a tramitação deste procedimento preliminar 
de prestação de contas, decide:
1) PROMOVER, nos moldes do art. 9º da Lei 7.347/1985, 
o ARQUIVAMENTO deste procedimento administrativo 
preparatório, por falta de legitimidade do Ministério Público 
Estadual, pela Promotoria de Justiça de Tutela de Fundações, 
Entidades de Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial 
da Comarca de Belém;
 Belém (PA), 02 de abril de 2018.
Helena Maria Oliveira Muniz Gomes
2º Promotora de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, 
Associações de
Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial e Extrajudicial.

Protocolo: 312602
PORTARIA N.° 303/2018-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 
de janeiro de 2018, publicada no D.O.E 15/01/2018,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor AILTO LORASCHI, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo de Provimento em 
Comissão de Diretor do Departamento de Informática, durante 
o afastamento do titular, ADRIANO SILVA DE ARRUDA, no 
período de 26 a 28/02/2018 e no dia 02/03/2018.
II - DESIGNAR a servidora ANA BEATRIZ PEDROSO BOTELHO 
PICANCO, Auxiliar de Administração, para exercer a função 
gratifi cada de Chefe de Unidade de Apoio, durante o 
afastamento da titular, BARBARA VEIGA FERREIRA ROSA, no 
período de 12 a 14/03/2018.
III - DESIGNAR o servidor ANDRE DE OLIVEIRA SOBRINHO, 
Técnico Especializado - Engenheiro, para exercer o cargo de 
Provimento em Comissão de Diretor do Departamento de 
Obras e Manutenção, durante o afastamento do titular, LUIZ 
RICARDO PINHO, no período de 22 a 23/03/2018.
IV - DESIGNAR a servidora ANDREA SOUTO DE AZEVEDO, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Provimento 
em Comissão de Diretor do Departamento de Atividades 
Judiciais, durante o afastamento da titular, VÂNIA SOCORRO 
SIQUEIRA RODRIGUES, no dia 23/03/2018.
V - DESIGNAR a servidora BIANCA PAIVA DE OLIVEIRA 
BENETTI, Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de 
Assistência Intermediária de Chefe da Divisão de Engenharia, 
durante o afastamento do titular, ANDRE DE OLIVEIRA 
SOBRINHO, no período de 22 a 23/03/2018.
VI - DESIGNAR o servidor MARCUS VINICIUS SILVA 
CORDEIRO, Auxiliar de Administração, para exercer o cargo 
de Assistência Intermediária de Chefe da Divisão de Processos 
Cíveis, durante o afastamento da titular, MARIA DOLORES 
AFONSO LOBATO DA SILVA, no período de 26 a 28/03/2018.
VII - DESIGNAR a servidora SUE ANN DA SILVA MARÇAL, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão de Arquitetura, durante o 
afastamento da titular, ANA PRISCILA CORRÊA DA SILVA, nos 
dias 22 e 23/03/2018.
VIII - DESIGNAR a servidora VERENA BARROS FREIRE COSTA, 
Técnico Especializado - Arquiteto, para exercer o cargo de 
Assistência Intermediária de Chefe da Divisão de Arquitetura, 
durante o afastamento da titular, ANA PRISCILA CORRÊA DA 
SILVA, no dia 15/03/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 03 de maio de 
2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa.

PORTARIA N.° 311/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 
de janeiro de 2018,

R E S O L V E:
AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, sem ônus para 
este Ministério Público, a participarem dos eventos, conforme 
o quadro:

SERVIDOR CARGO EVENTO PERÍODO LOCAL

DIRCELIA 
PEREIRA HAGE

Assessor 
Especializado

6° Congresso 
Brasileiro de Saúde 

Mental
29/05 a 02/06/2018 Brasília/DF

EDWALDO 
LOPES DA 

SILVA

Auxiliar de 
Administração

Multiplicadores da 
Rede Siconv IV 

– OBTV
09 a 13/4/2018 Belém/PA

CARLOS 
ANDERSON 

CORREA SILVA

Assessor de 
Planejamento 
Organizacional

Multiplicadores 
da Rede Siconv 

Pará -Gestão por 
processos

07 a 11/5/2018 Belém/PA

DARLENE 
FERREIRA DE 
MATOS COUTO

Técnico – 
Administrador

Multiplicadores 
da Rede Siconv 

Pará -Gestão por 
processos

07 a 11/5/2018 Belém/PA

DEBORAH MAIA 
CRESPO

Técnico 
Especializado – 

Médico

HIV & Hepatitis 
Americas 2018 18 a 20/04/2018 México/MX

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 04 de maio 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 327/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 
de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o gozo de licença-prêmio por servidores do 
Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO

ANDRE LEAO ROCHA 1º 2015/2018 09/04 a 08/05/2018

IVANILDA BRANCHE PAES DE 
MENDONCA 1º 1990/1993 08/04 a 07/05/2018

IVANILDA BRANCHE PAES DE 
MENDONCA 2º 1990/1993 08/05 a 06/06/2018

KEISSON AZEVEDO FARIAS 2º 2008/2011 21/05 a 19/06/2018

KELLE CRISTINA FORTUNATO 
DA COSTA 1º 2015/2018 07/05 a 05/06/2018

LIA CRISTINA MORAES 
COUTINHO 2º 2009/2012 14/06 a 13/07/2018

MARLY DANTAS NERY 2º 1983/1986 20/06 a 19/07/2018

SILVIA MENDONCA TEIXEIRA 2º 2013/2016 10/09 a 09/10/2018

VANESSA LIMA AZEVEDO 1º 2015/2018 02 a 31/05/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 08 de Maio de 
2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 312782
EXTRATO DA PORTARIA Nº 007/2018- MP/14ªPJ/

STM
O 14º Promotor de Justiça de Santarém, com fundamento 
no art. 54, VI e §3º da Lei Complementar Nº 057/06 e no 
Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO nº 23-CNMP DE 17/09/07, 
torna pública a instauração do Procedimento Administrativo 
Preliminar nº 007/2018- MP/14ªPJ/STM que se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de Santarém, situada na 
Avenida Mendonça Furtado, n.º 3991, Bairro Liberdade, CEP: 
68.040-148 – SANTARÉM – PARÁ - (093) 3512-0400 / 0409 
/0410/ 0411.
Portaria Nº 007/2018-MP/14ªPJ/STM
Interessado: APARECIDO DA SILVA MELO
Assunto: Apuração das condições a qual esta exposta a 
adolescente Iasmin Gomes de Melo e adotar as medidas 
cabíveis.
MAURO MARQUES DE MORAES – 14º Promotor de Justiça de 
Santarém

Protocolo: 312691

EXTRATO DO ADITAMENTO AO TAC NA NOTÍCIA DE 
FATO Nº 000251-151/2017 MP/PJ/DPP/MA

 Órgão de Execução: Escola de Governança Pública do Estado 
do Pará
Área e abrangência Territorial: 2ª Promotoria de Justiça de 
Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa 
– Pará.
Partes compromissárias, CPF ou CNPJ:
- Ministério Público do Estado do Pará - MPPA (CNPJ: 
05.054.960/0001-58)
Rua Ângelo Custódio, nº 36 – Cidade Velha
- Escola De Governança Pública Do Estado Do Para – EGPA 
(05.914.737/0001-33)
Av. Nazaré, 871 - Nazaré
Objeto: aditar cláusula 1º do TAC - As vagas dos próximos 
cursos de Pós-Graduação oferecidos pela Escola de Governança 
Pública do Estado do Pará destinar-se-ão aos servidores e 
empregados públicos efetivos, contemplando exceção de no 
máximo 30% aos comissionados, nos casos estabelecidos no 
acordo.
Prazo: indefi nido.

Protocolo: 312652
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 

Nº 000307-110/2014
PRESTAÇÃO DE CONTAS – ANO CALENDÁRIO DE 2012
Entidade: CENTRO DE ESTUDOS E MEMÓRIA DA JUVENTUDE 
AMAZONICA
DA CONCLUSÃO
.....................................
Ante o exposto, o Ministério Público Estadual, pela Promotoria 
de Justiça de Tutela das Fundações Privadas e Associações de 
Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial 
da comarca de Belém, por considerar a ausência de motivos 
que justifi quem a tramitação deste procedimento preliminar 
de prestação de contas, decide:
1) PROMOVER, nos moldes do art. 9º da Lei 7.347/1985, 
o ARQUIVAMENTO deste procedimento administrativo 
preparatório, por falta de legitimidade do Ministério Público 
Estadual, pela Promotoria de Justiça de Tutela de Fundações, 
Entidades de Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial 
da Comarca de Belém;
Belém (PA), 02 de abril de 2018.
Helena Maria Oliveira Muniz Gomes
2º Promotora de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, 
Associações de
     Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial e 
Extrajudicial.

Protocolo: 312536
RESUMO DA PORTARIA 

Nº 028/2018-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
 O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, 
PATRIMÔNIO CULTURA, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, 
Dr. NILTON GURJÃO DAS CHAGAS, torna pública a conversão 
do Procedimento Preparatório nº 000612-125/2016 em 
Inquérito Civil, que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação 
e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº36, 
bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Inquérito Civil nº 000612-125/2016MP/2ªPJ/MA/PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, 
da Constituição Federal de 1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei 
Federal nº 7.347, de 24 de julho de 1985.
Investigado: SESAN – Secretaria Municipal de Saneamento.
Objeto de Investigação: Conclusão das obras na área do 
Paraíso Verde, localizada na Av. João Paulo II, entre as Pass. 
Augusto e Cruzeiro, atrás do loteamento Itororó e na área dos 
Moradores das Pass. São Lourenço, da Pass. Gaspar Dutra e 
Adjacentes, no Bairro do Curió-Utinga.
Belém, 09 de maio de 2018.
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,
Habitação e Urbanismo de Belém.

Protocolo: 312527
EXTRATO DA RECOMENDAÇÃO ELEITORAL

 N° 001/2018/MPE/26ªZE
 O Promotor de Justiça Eleitoral, respondendo pela PJ de 
Gurupá, no exercício de suas atribuições constitucionais e 
legais, em especial as conferidas pelo art. 27, parágrafo único, 
IV, da Lei n.º 8.625/93, pelo art. 6.º, XX, da Lei Complementar 
Federal n.º 75/93, torna pública a Recomendação Eleitoral 
de n° 01/2018/MPE/26ªZE que se encontra à disposição na 

90 DIÁRIO OFICIAL Nº 333618 Quarta-feira, 16 DE MAIO DE 2018


